A. M. 6859 κατ' οὐσίαν διάφορον, οὐκ αἰὼν, οὐ χρόνος, οὐδέ τι τῶν τού-
 Ind. 4 τοις ἐνδιαιωμένων. οὐ γὰρ συμβαίνουσιν ἀλλήλοις ποτὲ τὸ κυ-
 C ρίως εἶναι καὶ οὐ κυρίως." καὶ πάλιν· „ἐπὶ Θεοῦ τὸ ὦν καὶ τὸ
 ἀγαθὸς καὶ τὸ θεὸς καὶ τὸ δημιουργὸς καὶ τὸ ὑπερούσιος καὶ
 τὸ ἄπειρος καὶ τὸ ἀθάνατος καὶ τὰ τοιαῦτα οὐ λέγομεν οὐσιώ-5
 δεις διαφορὰς, ἵνα μὴ σύνθετον αὐτὸν ἐκ τούτων δογματίσωμεν,
 D ἀλλὰ προσηγορίας τινῶν μὲν ἐμφατικὰς τῶν θεωρουμένων περὶ
 αὐτὸν, οὐδενὸς δὲ τῶν κατὰ τὴν οὐσίαν αὐτοῦ καὶ φύσιν δηλω-
 τικὰς. τινὰ μὲν γὰρ πρέποντα τῇ θείᾳ φύσει σημαίνουσιν, οὐκ
 αὐτὴν δὲ τὴν φύσιν μνηύουσιν, ὕπερ ἴδιον τῶν οὐσιωδῶν καὶ 1
 συστατικῶν διαφορῶν." καὶ πάλιν· „πᾶσα οὐσία, τὸν ἴδιον ὄρον
 ἑαυτῇ συνεισάγουσα, τουτέστιν ὀριζομένη, ἀρχὴ πέφυκεν εἶναι
 τῆς ἐπιθεωρουμένης αὐτῇ κατὰ δύναμιν κινήσεως, πᾶσα δὲ οὐ-
 Eσιωδῆς πρὸς ἐνέργειαν κίνησις μεσότης ἐστὶ μετεπινοουμένη μὲν
 τῆς οὐσίας, προεπινοουμένη δὲ τῆς ἐνεργείας. καὶ πᾶσα ἐνέργεια, 1
 τῷ καθ' ἑαυτὴν λόγῳ φυσικῶς περιγραφομένη, τέλος ἐστὶ τῆς
 πρὸ αὐτῆς κατ' ἐπίνοιαν θεωρουμένης οὐσιωδούς κινήσεως. ὁ δὲ
 θεὸς οὔτε ἀρχὴ ἐστίν, οὔτε μεσότης, οὔτε τέλος. ταῦτα γὰρ τῶν
 χρόνῳ διαιρετῶν εἰσι γνωρίσματα· εἴποι δ' ἂν τις, ὅτι καὶ τῶν
 F αἰῶνι συνορωμένων. ὁ γὰρ χρόνος, μετρουμένην ἔχων τὴν κίνη-2

2. Pro ποτὲ ed. S. Maximi πώποτε. 10. οὐσιῶν apogr., οὐσιω-
 δῶν Capp. 13. φυσικῆ edd. pro οὐσιωδῆς. 17. θεωρουμένης
 om. edd.

intelligi ab aeterno potest, quod ab ipso substantialiter differat, non ae-
 vum, non tempus, neque quidquam eorum, quae in aevo aut in tempore
 existunt. Nam ista duo, proprie esse et non proprie esse, nunquam si-
 bi invicem convenient." Et iterum: „cum de Deo dicimus, ipsum esse ens,
 bonum, Deum, opificem, supersubstantialem, infinitum, immortalem, et
 alia huiusmodi, non substantiales differentias significamus (ne ipsum ex
 iis compositum esse praedicemus) sed quasdam denominationes, quae li-
 cet denotent quidpiam eorum, quae circa ipsum Deum considerantur, nihil
 tamen de eius substantia et natura declarant. Quaedam enim significant,
 quae divinae naturae congruunt, ipsam vero naturam non designant: quod
 constitutivis et substantialibus differentiis proprium est." Et rursus: „Sub-
 stantia omnis, cum propriam secum importet definitionem, ex natura sua
 principium est illius motus, qui ei substantiae saltem de potentia inesse
 intelligitur. Omnis autem substantialis motus ad operationem, medium
 locum tenet inter substantiam, qua posterior concipitur, et operationem,
 qua prior intelligitur; et omnis operatio propria sua et formali ratione
 circumscripta finis est motus substantialis, qui saltem per mentem prius
 ipsa operatione consideratur. Atqui Deus neque principium est, neque
 medium, neque finis. Hae si quidem notae sunt eorum quae tempore di-
 visibilia sunt, imo (si quis dicere voluerit) etiam eorum quae in aevo
 existere considerantur. Nam tempus, cuius motus mensuratur, certo nu-

σιν, ἀριθμῷ περιγράφεται· ὁ δὲ αἰὼν, συνεπινοουμένην ἔχων
 τῇ ὑπάρξει τὴν τότε κατηγορίαν, πάσχει διάστασιν, ὡς ἀρ-
 χὴν τοῦ εἶναι λαβῶν. εἰ δὲ χρόνος καὶ αἰὼν οὐκ ἀναρχα, πολλῶ
 μᾶλλον τὰ ἐν τούτοις περιεχόμενα. ὁ θεὸς τοίνυν, οὔτε οὐσία

A. C. 1351
 Imp. Io. Can-
 tacuz. 5
 P. 671
 V. 541

5 ὧν, ἵνα μὴ ἀρχὴ νομισθεῖ· οὔτε δύναμις, ἵνα μὴ μεσότης·
 οὔτε ἐνέργεια, ἵνα μὴ τέλος· ἔστιν οὐσιοποιὸς καὶ ὑπερούσιος ἄν-
 τότης, καὶ δυναμοποιὸς καὶ ὑπερδύναμος πανσθένεια, καὶ πάσης
 ἐνεργείας δραστικὴ καὶ ἀτελεύτητος ἕξις καὶ, συντόμως εἰπεῖν, πά-
 σης οὐσίας καὶ δυνάμεως καὶ ἐνεργείας ἀρχῆς τε καὶ μεσότητος

10 καὶ τέλους ποιητικῇ." ὁρῶς ὅπως οὔτε κατ' οὐσίαν διάφορον, B
 οὔτε καθ' οἶον δὴ τινα τρόπον, ποιότητα συγχωροῦσιν οἱ θεῖοι
 πατέρες ἐπὶ τῆς θείας δογματίζειν ἐκείνης οὐσίας; „ὥσπερ γὰρ ἡ
 μονὰς οὐκ ἂν," φησὶ, „τιμηθεῖη εἰς μονάδας δύο (ἡ γὰρ εἰς ταῦτα
 διαιρουμένη οὐκ ἂν εἴη μονὰς, ἀλλὰ δυάς), οὕτω ἡ ἑνὰς, κατὰ

15 τὴν ἄκραν ἔνωσιν, οὐκ ἂν εἰς δύο διαιρεθεῖη φύσεις. οὐ γὰρ
 ἀπλοῦς ἔσται, φησὶν, ὁ τῶν ὄλων θεὸς ἔτι τὴν φύσιν, εἴπερ
 ἔστιν ἑτέρα παρ' αὐτὸν ἢ ἐν αὐτῷ ζωή. εἴη δ' ἂν καὶ μελζων αὐ- C
 τοῦ, καὶ ἐν ἀμείνοσιν ἀσυγκρίτως, ὁ ὡς οὐκ ἔχοντι δοῦς τὴν
 ζωὴν, εἴπερ ὅλως ἀλόγη λαβῶν." Ἄλλ' ὁ ὑμέτερος διδάσκαλος

20 Παλαμῆς (δεῖ γὰρ ἐκεῖνῳ περιγράψαι τὰς τῶν τοιούτων αἰτίας
 κακῶν, οὐ μόνοις ὑμῖν ἐκεῖνῳ μαθητευθεῖσιν ἐγκαλεῖν) οὐ μεθ'.

7. Ἰδρυσίς edd.

mero circumscribitur: aevum autem, cum in sua existentia includere intelligatur specialem illam categoriam, quae dicitur Quando, intervallum et spatium durationis admittit, utpote quod existentiae initium habuerit. Quod si tempus et aevum non sunt sine initio, longe potiori ratione sine initio non erunt ea, quae in illis comprehenduntur. Itaque Deus, cum non sit substantia, ne principium esse existimetur; neque potentia, ne medium esse putetur; neque operatio, ne finis esse intelligatur; Deus, inquam, entitas est substantiarum creatrix, et supra omnem substantiam posita; omnipotentia est potentiarum effectrix, et supra omnem potentiam posita; habitus est cuiuscunque operationis effectivus et fine carens, atque (ut uno verbo complectar omnia) omnis substantiae, potentiae, operationis, principii, medii, et finis, causa efficiens." Vides ut neque secundum substantiam, neque secundum alium quemcunque modum, distinctam qualitatem in divina illa substantia praedicare permittant sancti Patres? „Nam sicut unitas," inquit, „in duas unitates dividi non posset (quae enim unitas ita divideretur, non iam esset unitas, sed dualitas) pariter quod summa unitate unum est, duas in naturas dividi nunquam poterit. Etenim, inquit, universorum Deus non erit amplius natura sua simplex, si vita, quae in ipso est, aliud ab ipso sit. Praeterea Deo maior et conditionis incomparabiliter praestantioris esset is, qui Deo ipsi vitam, ut non habenti, dedisset, si omnino accepisse ille deprehenderetur." Sed magister vester Palamas (horum quippe malorum causa est illi adscribenda, non in vos duntaxat eius discipulos culpa conferenda) non cum formidine aliqua aut ob-

- A. M. 6859 ὑποστολῆς τινός, οὐδ' ἀνιγματοδῶς πῶς, ἀλλ' ἀναιδῶς καὶ
 Ind. 4 διαβρόχην, κυρίως θεότητος δογματίζει τὴν ἐνέργειαν, καὶ ἅμα
 D ζωὴν καὶ σοφίαν καὶ βούλησιν καὶ φρόνησιν καὶ ἰσχύον, καὶ τὰ
 τοιαῦτα, καὶ ἀσυγκρίτως ἀμείνω τῆς οὐσίας ἕκαστα, διάφορά
 τε ὄντα τῆς οὐσίας καὶ ἀλλήλων. περὶ ὧν καὶ ὁ θεὸς ἔφηθη προ-
 5 ειρηκῶς Ἀθανάσιος· „ὡς οἱ ἀσεβεῖς οὐ θέλουσι λόγον καὶ σοφίαν
 καὶ βουλήν ζῶσαν εἶναι τὸν υἱόν, περὶ δὲ τὸν θεὸν φρόνησιν
 καὶ βούλησιν καὶ σοφίαν, ὡς ἔξιν συμβαίνουσαν καὶ ἀποσυμβα-
 Ενονσαν.” καὶ αὐθις ὁ μέγας ἔφησε Μάξιμος· „μὴ ἔξεις καὶ ἐπι-
 τηδεϊότητος ζητήσης ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀπέρον οὐσίας τῆς ἁγίας 10
 τριάδος, ἵνα μὴ σύνθετον αὐτὴν δογματίσης, ὡσπερ τὰ κτίσμα-
 τα. πάντα γὰρ ὅσα ἔχει ὁ θεὸς, φύσει ἔχει καὶ οὐκ ἐκίχτητα.” καὶ
 πάλιν· „ὁ θεὸς οὐ ποιότητων, ἀλλ' οὐσιῶν πεποιωμένων, ἔστι
 δημιουργός.” ὁρᾷς ὡς ἔξεις καὶ διαθέσεις καὶ ποιότητος πάσας
 F ἄλλοτριοῦσι παντάπασιν τῆς θείας οὐσίας, διὰ τὸ μὴ εἶναι καθ' 15
 ἑαυτὴν οὐδεμίαν συνθέσεως ἄνευ. ἀλλ' ὁ σὸς Παλαμᾶς οὐ βού-
 λεται τοῦτο, οὐδὲ δύναται γινώσκειν, ὡς τὰ ἐκτὸς πάντα καὶ
 P. 672 αἱ ἔξεις αὐταὶ ληπτὰι τοῖς ἔχονσι ποιήμασιν εἰσι, δεκτικοῖς οὔσι
 τῶν ἔξωθεν ἐπιγινωμένων. καὶ εἰ μὴ λάβοι τις, οὐδ' ἔξει. „τί γὰρ
 ἔχεις,” φησὶν, „ὁ οὐκ ἔλαβες;” ὡσθ' ὁ ἔχει τις, ἀλλότριόν τέ ἐστι 20
 καὶ ἐπέσακτον· ὡσπερ καὶ τὰ ἔξωθεν οὐτωςί πῶς ἐπεισιόντα ταῦ-

11. ποιήσης edd.

scuritate, sed impudenter et conceptis verbis, pravum hoc dogma introducit; quod scilicet, proprie et stricte loquendo, divinitates totidem sint, operatio, vita, sapientia, voluntas, prudentia, fortitudo, et alia generis eiusdem: ita ut horum singula et a se invicem, et ab ipsa Dei substantia distinguantur, qua etiam incomparabiliter sint meliora. De quibus iam praedixerat divus Athanasius ita scribens. „Nolunt,” inquit, „impii Filium esse verbum, sapientiam, vivumque consilium; sed contendunt ipsum esse apud Deum prudentiam, voluntatem, et sapientiam; quae velut habitus quidam Deo adveniant, aut ab eo recedant.” Et magnus iterum Maximus ita loquitur. „In simplici atque infinita sanctae Trinitatis substantia noli habitus et habilitates quaerere; ne creaturarum more compositam esse ipsam praedices. Nam quaecunque Deus habet, ex natura sua et non recens adventitia possidet.” Et rursus: „Deus non qualitatum, sed substantiarum qualitatibus affectarum, est creator.” Cernis iam quo pacto habitus, dispositiones, et quascunque qualitates, a divina substantia ut alienas removeant SS. Patres, eo quod earum nulla sit compositionis expertus. Hoc autem tuo non placet Palamae, qui intelligere non valet, hoc esse de natura omnium habituum et rerum quae haberi possunt, ut a creaturis habentibus, et ad res extrinsecus advenientes recipiendas idoneis, accipiantur. Nec habebit quis, nisi acceperit. „Quid enim habes,” inquit, „quod non acceperis?” Ergo quod habet quis, alienum est et adscititium: sicut et quae extrinsecus hac fere ratione adveniunt huiusmodi cogitationes, no-

τα νοήματα τύποι γίνονται καὶ αὐτὰ καὶ παθήματα ταῖς ὑπο- A. C. 1351
κειμέναις ψυχαῖς, παθηταῖς οὐσαις φύσει. ἐπὶ θεοῦ δὲ τὸ ἔχειν Imp. Io. Can-
τὰ πρὸς ἡμᾶς ὀνομαζόμενα τίμιά τε καὶ ἀγαθὰ, καταχρηστικῶς B
λέγεται, οὐ κυρίως. ἀπαθῆς γάρ. ἢ λεγέτω μοί τις παρελθών·

5 πόθεν καὶ παρὰ τίνος ἔχει λαβῶν πρεσβυτέρου καὶ μελλόντος, ἢ
τελειότερου; ἦν μὲν γὰρ αὐτὸς ἀεὶ φύσει πάντα τὰγαθὰ· πα-
ρωνόμασται δ' αὐτὰ πρὸς τῶν ἀνθρώπων ὕστερον, ἀφ' οὗ πρὸς
ἐννοιαν τῶν ἐνταῦθα καλῶν καὶ τιμίων ἐληλύθεισαν, καὶ διαιρεῖν
ἐκ τῆς χειρόνος ἔγνωσαν μοίρας. καὶ οὐρανός γάρ, σφαιρικός τε V. 542

10 καὶ ἀεικίνητος καὶ πρὶν ἀνθρώπους εἶναι ὑπάρχων, ὅμως ἔγνω- C
σται καὶ προσωνόμασται πρὸς ἀνθρώπων ὕστερον, ἢ πρότερον αὐ-
τὸς ἦν. „οἰκτιρῶν γάρ,” φησὶ, „καὶ ἐλεήμων ὁ κύριος, μακρό-
θυμος καὶ πολυέλεος.” τί τοίνυν; ταῦτα λέγουσιν ἐνεργείας ἔχειν
τὴν σημασίαν, ἢ φύσεως; οὐκ ἂν τις ἄλλο τι παρὰ τὴν ἐνέργειαν
15 εἴποι. πότε τοίνυν ἐνεργήσας τοὺς οἰκτιρισμοὺς ὁ θεὸς καὶ τὸν
ἔλεον ἔσχεν ἐκ τῆς ἐνεργείας τοῦνομα; ἄρα πρὸ τῆς ἀνθρωπί- D
νης ζωῆς; καὶ τίς ὁ τοῦ ἔλεους δεόμενος; ἀλλὰ μετὰ τὴν ἁμαρ-
τίαν πάντως· ἢ δ' ἁμαρτία μετὰ τὸν ἀνθρώπον. οὐκοῦν μετὰ
τὸν ἀνθρώπον καὶ ἢ τοῦ ἐλεεῖν ἐνέργεια καὶ τοῦ ἔλεον τὸ ὄνομα.

20 Καὶ ὁμοίως ὁ μέγας φησὶν Ἀθανάσιος· „οὐχ αἱ λέξεις τὴν φύσιν
παριροῦνται· ἀλλὰ μᾶλλον ἢ φύσις τὰς λέξεις εἰς ἑαυτὴν ἔλ-

3. ἡμῶν conī. Capp. 9. οὐρανός Capp., οὐράνιος apogr.

tae sunt impressae et passiones, quae in animabus, tanquam in subiectis
ex natura sua patibilibus, recipiuntur. Deus autem, cum neutiquam sit
patibilis, non proprie, sed per abusionem, ea dicitur habere, quae res-
pectu nostri bona et honorabilia nuncupantur. Alioquin huc prodeat quis-
piam mihi dicturus, a quo antiquiori, maiori, et perfectiori, acceptum
quid habeat Deus. Ipse enim ex natura sua semper fuit omne bonum. Sed
bona temporis progressu ab hominibus denominata sunt, ex quo in cogita-
tionem eorum venerunt, quae praeclara et honorabilia in hac rerum uni-
versitate conspiciuntur, et a deterioribus ea discernere decreverunt. Nam
caelum rotundum et iugi motu agitatum erat, etiam antequam homines exsi-
sterent: tamen nonnisi deinceps ab hominibus cognitum est et tale deno-
minatum, quale prius erat. „Miserator enim,” inquit, „et misericors do-
minus, longanimis et multum misericors.” Quid igitur? dicentne his no-
minibus naturam, an operationem significari? Nemo sane aliud praeter
operationem his vocibus designari affirmavit. Quandonam itaque miseri-
cordiam operatus est Deus, et sic ex illa operatione nomen misericordiae
habuit? Num antequam homines viverent? Sed quis tunc misericordiae
indigebat? Certe nonnisi post peccatum. Atqui peccatum post hominem
fuit. Ergo etiam post hominem miserationis operatio fuit, ut et miseri-
cordiae nomen. Magnus pariter Athanasius ita loquitur: „non verba natu-
ram tollunt, sed natura potius ad se ipsam verba trahit et commutat.

- A. M. 6859 *κουσα μεταβάλλει. και γάρ ου πρότεροι τῶν ουσιῶν αἱ λέξεις.*
 Ind. 4 *ἀλλ' αἱ οὐσίαι πρῶτον, και δεύτεραι τούτων αἱ λέξεις. ὁ γάρ*
 E *θεός, ἀπλοῦς ὢν και ἀσύνθετος φύσει, ἀπλῶς και μονοειδῶς*
τὰ φύσει πάντα πέφυκεν εἶναι καλὰ ὑπὲρ νοῦν και λόγον ἀνθρω-
πινον. τὰ δ' ἐν κόσμῳ καλὰ θέσει και οὐ κυρίως εἰσι, και εἰ-
κόνες ἀμυδραὶ τῶν ἐκείνου καλῶν. ἡμεῖς δ' ὑστερογενεῖς ὄντες
ὑστερογενῆ και τὰ ἀγαθὰ διδασκόμεθα ὄντα διὰ τῆς πείρας.
 F *κάντεῦθεν και πρὸς θεὸν τὰ τοιαῦτα ἀνάγοντες ἐκ πάντων αὐ-*
τὸν παρονομάζομεν, ἃ ἔστιν αὐτὸς φύσει και οὐχ ὡς ἐξ αὐτῶν
ὁμοίως ἡμῖν συγκεκλιμενος. ὀνόματα γάρ εἰσι ταῦτα και νοήματα
 10 *τῶν ἡμετέρων ψυχικῶν ὠδίνων, ὅσαι πολυπραγμονεῖν τολμῶσι*
θεὸν, ἐν προθύροις ἀδλιζομένων τοῦ ἀδύτου, και οὐδὲν μὲν τῶν
 P. 673 *ἐκείνου ἐξαγγέλλειν ἐχουσῶν, τὰ δ' οἰκεία πάθη περὶ αὐτὸν και*
τὰς ἀπορίας τε και διαπτώσεις μηνυουσῶν ἑαυτῶν, οὐδὲ σαφῶς,
ἀλλὰ δι' ἐνδείξεων και ταῦτα, και τοῖς ἐπάειν και τούτων δυνα-
 15 *μένοις. ἀλλ' ὁ ἡμέτερος διδάσκαλος Παλαμᾶς πάντα τὰ θεο-*
πρεπῆ ὀνόματά τε και νοήματα θεότητος ἀκρίστους νομίζει, διη-
ρημένας ἀλλήλων και ἀτελεῖς καθ' ἑαυτὰς, αἷς συνάπτει και τὴν
 B *κρίσιν τοῦ θεοῦ και τὴν αἰδουσιμότητα αὐτοῦ, και μυρίας και*
ὄσας δεῖξομεν, εἰς μέσον προαγαγόντες αὐτὰς τὰς ῥήσεις αὐτοῦ
 20 *(καθὰ και ἀνωτέρω που πεποιήκαμεν ὀλιγάκις τε και μετρίως)*

14. ἀσαφῶς conī. Capp.

Nam verba non sunt substantiis priora, sed substantiae primitus existunt, quibus posteriora sunt verba. Deus quippe cum sit ex natura sua simplex et compositionis expers, simpliciter etiam et uniformiter est ex natura sua omne bonum, et omne pulchrum essenziale, supra quam quisquam hominum intelligere possit aut enarrare. Quae vero in hac rerum universitate pulchra habentur, non ex propria natura, verum dependenter a constituto aliquo, pulchra sunt, et divinae pulchritudinis non nisi obscuram imaginem exhibent. Nos autem, posteriores facti, bona quaedam existere posterius etiam facta, experientia teste discimus; atque exinde ad Deum huiusmodi bona referentes, ex iis omnibus Deum talem denominamus, qualis est ex natura sua: non quod ex illis compositus sit, quemadmodum nobis accidit. Haec enim sunt nomina et nostrarum cogitationes animarum; quae cum in adyti vestibulo degant, Dei tamen naturam curiosius audent perscrutari, verum de divinis attributis nihil enunciare possunt, suas duntaxat passiones et erga Deum affectiones declarant, tum difficultates quas patiuntur et errata in quae impingunt, non quidem evidenter; sed indiciis quibusdam demonstrant iis, qui ea valent intelligere." Vester autem magister Palamas, quaecunque de Deo apte praedicantur, et intelliguntur, totidem divinitates esse increatas, a se invicem distinctas, independentes existimat: quibus Dei iudicium et maiestatem annumerat, et alia infinita; quae, adductis in medium ipsius Palamae verbis, ostendemus; ut supra, moderate licet et raro, a nobis factum est. Nimirum non intelligit haec

μη συνιείς τῶν ἁγίων λεγόντων· „πιστεύομεν εἰς ἓνα θεόν, μίαν A. C. 1351
 ἀρχὴν ἀναρχον, ἄκτιστον, καὶ τὰ ἐξῆς, μίαν ἐξουσίαν, μίαν Imp. Io. Can-
 κυριότητα, μίαν βασιλείαν, ἐν τρισὶ τελείαις ὑποστάσεσι γνωρι- tacuz. 5
 ζομένην τε καὶ προσκυνουμένην μιᾷ προσκυνήσει.” ἰδοὺ γὰρ τὰς
 5 πολλὰς ὑφ’ ἡμῶν ἀναγομένας τῷ θεῷ προσωνομίας ὁ πολὺς
 Ἰωάννης ἐνὶ συνέκλεισε καὶ μοναδικῷ συμπεράσματι. εἰ γὰρ ταύ-
 τὸν κατὰ τι φύσει καὶ ἄκτιστον ἔχει τὸ πλῆθος τῶν Παλαμικῶν
 ἀκτίστων θεοτήτων, οὐ πλῆθος ἂν εἶη τὸ πλῆθος, ἀλλὰ μόνος·
 καὶ λέληθεν ἄρα ταυτόν τῆ οὐσίας φάσκων αὐτὰς, καὶ μὴ νοῶν D
 10 ὑγιῶς ἢ φησιν ὑγιῶς. τὸ γὰρ ταυτόν, οὐχ ἕτερον, οὐδὲ πλῆθος
 τῆ φύσει τε καὶ οὐσίᾳ. εἰ δὲ χάριτι, καθάπερ καὶ τοὺς ἀνθρώ-
 πους νομοθετεῖ, λέληθεν ἄρα ταυτόν τοῖς ἀνθρώποις φάσκων
 τὸ πλῆθος τῶν ἀκτίστων τούτων θεοτήτων· καὶ γίνεται. οἱ τὸ V. 543
 ἄκτιστον οὐκ ἄκτιστον, ἀλλὰ κτιστόν. ἐνίζονται γὰρ τὰ πολλὰ
 15 τῷ ταυτῷ τῆς ὑπάρξεως, φύσιν ἐχόντων ἀλλήλοις τῶν μὴ ἐτέρων
 αἰεὶ συνεῖναι κατὰ τὸ συμφνές καὶ ὁμότιμον, μὴ παρούσης τῆς E
 ἐτερότητος. πῶς γὰρ ἂν μυγείη τὰ ἐκ διαμέτρου κληρωσάμενα
 τὴν ἀντίθεσιν, καὶ αἰεὶ μαχόμενα κατ’ αὐτό γε τουτὶ τὸ τῆς ἐτε-
 ρότητος μέρος; οὐ γὰρ ἂν φθάνει θάτερον θατέρῳ, θῆττον λό-
 20 γον παντός, λαμπρόν τὸν τοῦ θανάτου κινῶν κρατῆρα. ὁ
 γοῦν παρὰ τὴν θείαν οὐσίαν ἄλλας νομοθετιῶν ἀκτίστους θεότη-

7. κατὰ τὸ et ἡγεῖ αποgr., em. Capp. 15. τῶν em. Capp. pro τό.
 19. φθάνοι conī. Capp. 20. τὸν τοῦ em. Capp. pro τουτου.

SS. Patrum verba: „credimus in unum Deum, unum principium principii
 expers, increatum etc., unam potestatem, unam dominationem, unum re-
 gnum; quod in tribus perfectis personis agnoscitur, et adoratione unica
 adoratur.” Quas enim Deo tribuimus appellationes plurimas, unica et so-
 litaria conclusione magnus Ioannes conclusit. Et vero si multitudo in-
 creatarum divinitatum, quas Palamas invexit, habet ex natura sua iden-
 titatem, et increatae rei conditionem, iam illa multitudo non erit multi-
 tudo, sed unitas. Hoc igitur non animadvertit Palamas; quod scilicet
 deitates illas asserat esse quid unum cum substantia: unde non recte in-
 telligit, quae recte enunciat. Quod enim idem est, non est aliud, neque
 multitudo, seu naturam, seu substantiam spectes. Si vero gratia dun-
 taxat, quemadmodum homines, illas divinitates esse quid unum et increa-
 tum statuatur Palamas, non advertit a se affirmari deitatum huiusmodi in-
 creatarum multitudinem esse quid idem cum hominibus: et sic iuxta Pa-
 lamae sententiam, quod increatum est, non erit increatum, sed creatum.
 Nam quae multa sunt, existentiae identitate uniuntur: quandoquidem a
 natura ita comparatum est, ut quae diversa non sunt, secum invicem con-
 veniant secundum naturae et gradus similitudinem, ubi nulla est diversi-
 tas. Alias quomodo commiscerentur ea quae directe ac veluti e diametro
 sibi invicem opponuntur, et saltem ratione suae diversitatis nunquam non
 secum pugnant. Neque enim fieri posset, ut alterum alteri luculentum sci-
 licet interitum iamiam omni dicto citius non pararet. Igitur qui praeter